(Onay 1992: 421). Tütünün Yeni Dünyanın yani Amerika’nın

keşfedilmesinden sonra ortaya çıktığı bilinmektedir. Tütünün bulunması hicretin 900/ m. 1494 yılına

doğrudur. Tohumu h. 968/ m.1560 tarihinde Amerika’nın Tabako adasından Avrupa’ya getirilmiş ve her

tarafta yetiştirilmiştir. Tenbâkû H. 996/ m. 1588 tarihinde Şah Abbas zamanında İran’da revaç bulmuştur

(Ferheng-i Ziyâ 1984: 603)

Tenbâkû sözlükte “tömbeki, nargile ile içilen tütün” (Develliolu, 2010: 1255), “nargile tütünü” (Kanar,

2010: 794), “nargile ile içilen tütün nevi” (Sami, 1996: 442) eklinde belirtilir. Ayrıca “Şiraz tütünü, su ile

Anadolu’ya geliş tarihi olarak Hezârfen Hüseyin Efendi 1598, Kâtib Çelebi 1601, Naîmâ 1606 olarak

kaydeder (Yılmaz 2005: 17). Hakan Yılmaz’ın Peçevî tarihinden özetleyerek anlatımıyla tütünün Osmanlı’ya

gelişi şöyledir: “Ünlü Osmanlı târihçisi Peçevî İbrâhim Efendi'nin ifâdesine göre, tütünü Osmanlı

topraklarına ilk kez hicrî 1009 (m. 1600-1601) “sene”si “hudûdunda İngiliz keferesi getürdiler ve ba’zı

emrâz-ı rutâba (nemli hastalıklara) şifâ olmak nâmına satdılar.” Osmanlı tebaasını bu zehire alıştırmak için

böylesine gülünç bir yalana başvuran bu “kefere”ler, “ehl-ü keyfden ba’zı yârâna”ise “ ‘Keyfe müsâ’adesi

olmadığı meselesi medrese âlimlerini yormuştur. A. Talat Onay’ın verdiği bilgiye göre: “Bahâyî Efendi tütün

içmenin mubah olduğuna dair fetva verdiği için Rumeli Kazaskeri Aziz Efendi bu fetvayı bahane ederek

aleyhinde bulunup azline sebep olduğu gibi tütünü de yasak ettirmiştir.” (Onay 1992: 421). Sultan IV. Murad

1043/ 1633’te kahvehanelerin kapatılmasını irade eder: “Kahvehâneler bertaraf olduktan sonra berg-i tönbâkû

ki Türkçe tütün dedikleri yaprağ-ı mekrûhun şürbü men’ olunup ba’de’l-yevm duhan içen kimse ahzolunur

ise siyâseten katlolunur, diye müekked yasâğ-ı sultânî sâdır oldu. Her çend vâizler ve nâsıhlar men’ ettikçe

453, 85-89vr; Yazma Bağışlar, 1398, 67-68vr.) veya Risâle fî

tabîati’l-afyon (Süleymaniye Ktp., Âşir ef., nr. 459, 108-110vr.; Laleli, nr. 3710, 106-107vr.; Reşid Ef., nr. 1045, 125-126vr.;

Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa, nr. 1580, 1609); Akhisarî Ahmed b. Abdulkâdir Efendi (ö. 1131/1719), Risâle fî hakkı’d-duhân

(Süleymaniye Ktp., Dârü’l-Mesnevî, nr. 298, 70-74vr.; Harput, nr. 429, 194-199vr.; Millet Ktp., Murad Molla, nr. 1292, 170a-

172vr.); Muhammed b. Mustafa el-Hâdimî, Risâle fi’d-duhân (İstanbul 1302, Matbaa-i Âmire, 234-235) ve Risâle fî hakkı’lkahve

(İstanbul 1302, Matbaa-i Âmire, 231-232); Saçaklızade Muhammed b. Ebî Bekr elMar’aşî, Risâle fî hükmi’d-duhân (Süleymaniye

Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2788, 138vr.; Bağdatlı Vehbi Ef., nr. 2165, 215vr.); Şeyhzâde Mehmed Emin el-Üskübî (ö. 1070/1660),

Risâletü idhâli’d-duhân amden (Süleymaniye Ktp, Giresun Yazmaları, nr. 3581, 1b-2a vr.); Beyşehrî Molla, Risâletü’d-duhâniyye

ve’l-enfiye ve’l-kahviye (Süleymaniye Ktp., Giresun Yazmaları, nr.